(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1.会计政策的变更

（1）本公司于 2018 年 4 月 20 日董事会会议批准，自 2017 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 16 号—

—政府补助》（财会〔2017〕15 号）相关规定，采用未来适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

公司将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实

质，计入其他收益或冲减相关成本费用。同时，在利润表中

的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入

其他收益的政府补助在该项目中反映。

调增“其他收益”2,213,422.30 元，调减“营业外收入”

2,213,422.30 元，增加营业利润 2,213,422.30 元。

（2）本公司于 2018 年 4月 20 日董事会会议批准，自 2017 年 5 月 28 日采用《企业会计准则第 42号—

—持有待售的非流动资产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关规定，采用未来适用法处理。

会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终

止经营净利润”。比较数据相应调整。

调增本期“持续经营净利润”影响金额 36,424,169.87 元, 调增上期金

额 27,749,816.95 元,影响本期和上期的终止经营净利润 0.00 元。

（3）本公司于 2018 年 4月 20 日董事会会议批准，自 2017 年 1 月 1 日采用财政部《关于修订印发一般

企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

利润表新增“资产处置收益”行项目，并追溯调

整。

调增上年资产处置收益 10,723.72 元，调减上年营业外收入

10,723.72 元；调增本年资产处置收益 3,007.00 元，调减营业外收入

3,007.00 元。调增本年资产处置收益-80,200.77 元；调减本年营业外

支出-80,200.77 元。

2.会计估计的变更

公告编号：2018-018

26

无。

3.前期会计差错更正

公司本年度按照企业会计准则的要求对 2016 年度的营业收入、营业成本等财务数据进行了重新梳

理，并重新编制了 2016 年的财务报表，重新编制后的财务报表数据与公司原 2016 年度报表存在差异，

具体差异情况如下：

（1）2016 年合并资产负债表相关项目的更正

项目 2016 年更正前金额 2016 年更正金额 2016 年更正后金额

应收账款   101,955,289.46   541,171.72   102,496,461.18

预付款项   49,792,284.88   -7,909,124.04   41,883,160.84

其他应收款   10,402,761.55   -58,356.46   10,344,405.09

其他流动资产   112,000,000.00   13,861,271.02   125,861,271.02

可供出售金融资产   6,450,000.00   -6,450,000.00

长期股权投资   5,934,650.54   5,934,650.54

递延所得税资产   873,485.12   105,211.30   978,696.42

资产总额 352,350,422.06  6,024,824.08  358,375,246.14

应付账款 21,236,546.27 12,064,568.36 33,301,114.63

预收款项 29,330,907.60 -2,891,105.06 26,439,802.54

应交税费 11,264,779.35 1,114,739.52 12,379,518.87

其他应付款 16,773,987.48 -3,615,782.51 13,158,204.97

递延收益  3,499,170.66 3,499,170.66

负债总额 82,418,838.20 10,171,590.97 92,590,429.17

盈余公积 1,207,221.15 -874,859.53   332,361.62

未分配利润 17,782,337.97 -5,289,120.56   12,493,217.41

外币报表折算差额 -51,544.68 2,017,213.20 1,965,668.52

所有者权益总额 269,931,583.86 -4,146,766.89 265,784,816.97

（2）2016 年合并利润表相关项目的更正

项目 2016 年更正前金额 2016 年更正金额 2016 年更正后金额

营业收入 780,019,650.95 -4,424,520.98 775,595,129.97

营业成本 616,647,921.03 2,964,493.79 619,612,414.82

资产处置收益  10,723.72 10,723.72

公告编号：2018-018

27

资产减值损失 2,475,468.22 625,605.12 3,101,073.34

投资收益 2,341,950.85 -515,349.46 1,826,601.39

营业外收入 11,606,879.60 2,250,054.24 13,856,933.84

所得税费用 301,994.62 -105,211.30 196,783.32

净利润 33,913,797.04 -6,163,980.09 27,749,816.95

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

(八)  企业社会责任

   报告期内，公司遵纪守法，合规经营，依法纳税，在追求经济效益保护股东利益的同

时,充分地尊重和维护客户、供应商、消费者以及员工的合法权益。公司为员工购买商业

险、成立工会组织、建立完善培训体系、提供晋升空间和舒适工作环境，促进员工的发展。

公司以和谐共赢为己任，以持续发展为方向，注重倾听客户及消费者的意见建议，积极维

护消费者的合法权益。

三、 持续经营评价

公司处于一个市场有利、自身实力在稳健发展的环境之中，公司相信有能力持续经

营，发展壮大。报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好

的公司独立自主经营的能力；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运

行良好；主要财务、业务等经营指标健康；经营管理层、核心业务人员队伍稳定；公司和

全体员工没有发生违法、违规行为。公司未发生对持续经营能力有重大不利影响的事项，

因此公司拥有良好的持续经营能力。

四、 未来展望

(一)  行业发展趋势

   公司所在的网络营销市场均处于快速成长当中，市场环境总体上对公司经营影响正

面。

据艾瑞发布的研究报告显示，2017 年中国网络广告规模预计近 3500 亿元，其中移动

互联网广告市场中占比将超过 60%，中国移动互联网广告市场已进入高速发展期，未来几

[…]

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）本公司于 2018 年 4月 18 日董事会会议批准，自 2017 年 1 月 1 日采用《企业会计

准则第 16号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）相关规定，采用未来适用法处理。会计政

策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

公告编号：2018-018

97

公司将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济

业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。同

时，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其

他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中

反映。

调增“其他收益”2,213,422.30 元，调减“营业

外收入” 2,213,422.30 元，增加营业利润

2,213,422.30 元。

（2）本公司于 2018 年 4 月 18 日董事会会议批准，自 2017 年 5 月 28 日采用《企业会

计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关

规定，采用未来适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

在利润表中分别列示“持续经营净利润”

和“终止经营净利润”。比较数据相应调

整。

调增本期“持续经营净利润”影响金额 36,424,169.87 元, 调

增上期金额 27,749,816.95 元,影响本期和上期的终止经营净

利润 0.00 元。

（3）本公司于 2018 年 4月 18 日董事会会议批准，自 2017 年 1 月 1 日采用财政部《关

于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）相关规定。会计政策变更

导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

利润表新增“资产处置收益”行项目，并

追溯调整。

调增上年资产处置收益 10,723.72 元，调减上年营业外收入

10,723.72 元；调增本年资产处置收益 3,007.00 元，调减营

业外收入 3,007.00 元。调增本年资产处置收益-80,200.77

元；调减本年营业外支出-80,200.77 元。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

公司本年度按照企业会计准则的要求对 2016 年度的营业收入、营业成本等财务数据进

行了重新梳理，并重新编制了2016年的财务报表，重新编制后的财务报表数据与公司原2016

年度报表存在差异，具体差异情况如下：

（1）2016 年合并资产负债表相关项目的更正

项目 2016 年更正前金额 2016 年更正金额 2016 年更正后金额

应收账款   101,955,289.46   541,171.72   102,496,461.18

预付款项   49,792,284.88   -7,909,124.04   41,883,160.84

其他应收款   10,402,761.55   -58,356.46   10,344,405.09

其他流动资产   112,000,000.00   13,861,271.02   125,861,271.02

公告编号：2018-018

98

项目 2016 年更正前金额 2016 年更正金额 2016 年更正后金额

可供出售金融资产   6,450,000.00   -6,450,000.00

长期股权投资   5,934,650.54   5,934,650.54

递延所得税资产   873,485.12   105,211.30   978,696.42

资产总额 352,350,422.06  6,024,824.08  358,375,246.14

应付账款 21,236,546.27 12,064,568.36 33,301,114.63

预收款项 29,330,907.60 -2,891,105.06 26,439,802.54

应交税费 11,264,779.35 1,114,739.52 12,379,518.87

其他应付款 16,773,987.48 -3,615,782.51 13,158,204.97

递延收益  3,499,170.66 3,499,170.66

负债总额 82,418,838.20 10,171,590.97 92,590,429.17

盈余公积 1,207,221.15 -874,859.53   332,361.62

未分配利润 17,782,337.97 -5,289,120.56   12,493,217.41

外币报表折算差额 -51,544.68 2,017,213.20 1,965,668.52

所有者权益总额 269,931,583.86 -4,146,766.89 265,784,816.97

（2）2016 年合并利润表相关项目的更正

项目 2016 年更正前金额 2016 年更正金额 2016 年更正后金额

营业收入 780,019,650.95 -4,424,520.98 775,595,129.97

营业成本 616,647,921.03 2,964,493.79 619,612,414.82

资产处置收益  10,723.72 10,723.72

资产减值损失 2,475,468.22 625,605.12 3,101,073.34

投资收益 2,341,950.85 -515,349.46 1,826,601.39

营业外收入 11,606,879.60 2,250,054.24 13,856,933.84

所得税费用 301,994.62 -105,211.30 196,783.32

净利润 33,913,797.04 -6,163,980.09 27,749,816.95

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2016年12月31日，期末指2017年12月31日，上期指2016年度，本期指2017

年度。

1.货币资金

（1）分类列示

公告编号：2018-018

99

项目 期末余额 期初余额

现金 8,573.67 27,472.38

银行存款 79,777,024.43 60,137,831.08

其他货币资金 248,746.03 422,830.31

合计 80,034,344.13 60,588,133.77

（2）期末不存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项。

（3）期末不存在存放在境外的款项。

2.应收账款

（1）分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款 169,366,994.41 100.00 2,289,226.54 1.35 167,077,767.87

合计 169,366,994.41 100.00 2,289,226.54 1.35 167,077,767.87

续上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账

款
105,203,176.13 100.00 2,706,714.95 2.57 102,496,461.18

合计 105,203,176.13 100.00 2,706,714.95 2.57 102,496,461.18

（2）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 163,896,813.02 1,638,968.13 1.00

1-2 年（含 2 年） 4,493,567.12 449,356.72 10.00

2-3 年（含 3 年） 958,018.16 191,603.63 20.00

公告编号：2018-018

100

账龄 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%）

3-4 年（含 4 年） 18,596.11 9,298.06 50.00

合计 169,366,994.41 2,289,226.54 1.35

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 本期发生额

本期计提应收账款坏账准备 -856,420.08

（4）本期实际核销的应收账款情况

项目 本期发生额

实际核销的应收账款 438,931.67

本期重要的应收账款核销情况

单位名称 核销金额 款项性质 核销原因
履行的核销

程序

是否因关联

交易产生

乐视电子商务（北京）有限公司  330,098.97  业务款 预计无法收回 总经理批准 否

北京派瑞威行广告有限公司   94,194.08  业务款 预计无法收回 总经理批准 否

重庆太极实业（集团）股份有限公

司   7,431.28

业务款 预计无法收回
总经理批准

否

北京九合尚品科技股份有限公司   3,851.04  业务款 预计无法收回 总经理批准 否

杭州皆可定网络科技有限公司   1,514.99  业务款 预计无法收回 总经理批准 否

巴士在线科技有限公司   1,161.50  业务款 预计无法收回 总经理批准 否

深圳市财蜂金融服务股份有限公司

566.04

业务款 预计无法收回
总经理批准

否

路路行（上海）商务咨询有限公司

113.77

业务款 预计无法收回
总经理批准

否